
 
 

DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 3265 del 01/12/2022 

Pagina 1 di 5 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione pubblica per l’avvio della procedura comparativa 

preordinata all’individuazione di un soggetto cui conferire un incarico di lavoro 

autonomo per la direzione artistica della Stagione Musicale e della Stagione Lirica. 

Nomina della Commissione di valutazione. 

 

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATI:  

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2021 che approva il Bilancio 

di Previsione 2022-2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18/01/2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022–2024 e i capitoli relativi al Centro di Responsabilità n. 

56 Settore Sistemi Culturali di Città, Centro di Costo n. 35; 

- Atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27/02/2019, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la reggenza del Settore Sistemi 

Culturali di Città a decorrere dal 1° marzo 2019; 

- Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

24.01.2013; 

- il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 153 del 26/04/2022; 

 
PREMESSO CHE: 

- questa Amministrazione con la determinazione n. 2735 del 27/10/2022, ai sensi 

dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e degli artt. 68 e seguenti del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ha approvato l’avviso pubblico con gli 

allegati domanda e relativo contratto, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per partecipare a una procedura selettiva per la formazione di una 

graduatoria per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la direzione 

artistica della Stagione Musicale e della Stagione Lirica per il periodo dalla data del 

conferimento dell’incarico  fino al 31.12.2027;  

-  il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato all'albo pretorio informatico dell'Ente 

per  30 giorni dal 28.10.22 al 27.11.2022 sul sito del Comune di Rimini, sotto 

sezione Altri bandi e Avvisi  (https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-

bandi-e-avvisi) e  sul sito del teatro Galli, www.teatrogalli.it;  

 

VISTI: 

- l’art. 35 bis, “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”, e 53, “Incompatibilità, cumulo di 

impieghi e incarichi” del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- l’art. 6 bis, “Conflitto di interessi”, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- gli artt. 2 (comma 2), “Ambito di applicazione”, 3, “Principi generali”, e 7, 

“Denuncia dei conflitti d’interesse e obbligo di astensione”, del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante 

deliberazione della Giunta comunale in data 23 marzo  2021, n. 95; 

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
http://www.teatrogalli.it/


 
 

DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 3265 del 01/12/2022 

Pagina 2 di 5 

 

 

RICHIAMATO l’Avviso allegato A alla determinazione n. 2735 del 27/10/2022, in 

particolare l’art. 7, il quale prevede, da parte del Comune di Rimini,  la nomina di una 

Commissione cui sarà affidato il compito della  valutazione dei curricula dei candidati. La  

Commissione sarà presieduta da un dirigente o da un titolare di posizione organizzativa 

dell’Ente e da esperti di comprovata competenza nelle materie oggetto dell’incarico da 

conferire,  anche esterni all’Ente;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della 

Commissione di valutazione e del suo presidente al fine di poter correttamente espletare le 

attività di selezione; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell'incarico oggetto del presente atto, si 

procede in conformità all’art. 76, comma g-bis), del vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi rubricato "Conferimento di incarichi in via diretta"; 

 
INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente: 

- in qualità di Presidente di Commissione, il Dott. Alessandro Bellini, Capo 

Dipartimento del Servizi di Staff, 

- in qualità di segretaria di commissione, la Sig.ra. Bruna Barducci,  Istruttore presso 

il Dipartimento Risorse- Ufficio Sistemi Incentivanti,  

precisando per  i suddetti componenti della Commissione, essendo tutti dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle 

rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso; 

 

DATO ATTO che, a seguito di un’accurata indagine volta ad individuare 

professionalità esterni all’Ente, in possesso di specifiche competenze nelle materie oggetto 

dell’incarico da conferire, si è ritenuto opportuno attribuire l’incarico di componente 

esterno della commissione di valutazione ai seguenti soggetti, i quali hanno comunicato 

anticipatamente rispetto alla presente nomina la rispettiva disponibilità: 

 
 

Maddalena Da Lisca  

 COMPONENTE ESTERNO 

Maurizio Roi  

 COMPONENTE ESTERNO 

  

 

DATO ATTO che gli incarichi di cui al presente provveddimento si configurano 

come contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell'articolo 7 comma 6 e segg. del D.Lgs. 

165/2001 e degli artt. 222 e segg. del Codice Civile;  



 
 

DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 3265 del 01/12/2022 

Pagina 3 di 5 

 

ACQUISITI agli atti e verificati i seguenti documenti: 

- dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di incompatibilità o 

di astensione rilasciate da tutti i componenti della Commissione; 

- curricula di tutti i componenti della Commissione; 

 

ACQUISITE le  dichiarazioni di non essere pubblico dipendente:  

-  da parte della dott.ssa Maddalena Da Lisca, Sovrintendente al Teatro Comunale di 

Bologna e che l’attività di cui trattasi rientra nell’attività occasionale;  

-  da parte del Dott. Maurizio Roi, libero professionista e che l’attività di cui trattasi 

rientra nell’attività professionale;  
 

RITENUTO di dover stabilire un numero presunto di 2 giornate che occuperanno la 

Commissione;  

  

RITENUTO congruo il compenso lordo di € 500,00 cadauno per i due componenti 

esterni all'Amministrazione omnicomprensivo di spese di viaggio, vitto e alloggio per n. 2 

giornate  di lavoro (€ 250,00 a giornata); 

 

PRESO ATTO che, per quanto riguarda il trattamento fiscale: 

- la  dott.ssa Maddalena Da Lisca ha dichiarato di non essere in possesso della 

partita IVA, che la prestazione rientra nell’attività occasionale e che il suo 

compenso deve intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro 

dipendente ai sensi del TUIR, art 50, in quanto rientra nel novero delle 

pubbliche funzioni di cui al comma 1 lettera f) dell’art. 50 e di conseguenza è 

escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come indicato anche dall’INPS nella 

circolare n. 6/2014: “sono esclusi dall’assoggetabilità ai soli fini contributivi- 

ma non fiscali  - i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente (art. 50 TUIR); 

- il Dott. Maurizio Roi ha dichiarato di essere in possesso di partita IVA e che la 

prestazione rientra nell’attività professionale; 

 

PRECISATO che la somma complessiva lorda per l’affidamento degli incarichi pari 

a € 1.000,00 (IVA inclusa, ove dovuta, e ritenute di legge incluse) è così ripartita: 

- € 500,00, al lordo delle ritenute di legge, per dott.ssa Maddalena Da Lisca (il 

compenso non è soggetto ad IVA, ai sensi dell'art. 5, comma 1 del D.P.R. 

633/72, in quanto trattasi di attività occasionale); 

- € 500,00 Iva inclusa (di cui imponibile  € 409,84  + IVA al 22% € 90,16) per il 

Dott. Maurizio Roi (il compenso  è soggetto ad IVA, ai sensi del D.P.R. 633/72, 

in quanto trattasi di attività professionale); 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad € 1.000,00 trova copertura sul 

capitolo di spesa n. 17855/60 del Bilancio 2022 denominato “Altri Servizi per il Settore 

culturale - Serv. rilevante fini IVA - (Dlgs 165/2001)”, codice piano finanziario 

1.03.02.99.000, che presenta la necessaria disponibilità; 

 



 
 

DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 3265 del 01/12/2022 

Pagina 4 di 5 

ATTESTATA la congruità della spesa e la sua esigibilità nell'esercizio finanziario 

2022; 
 

DETERMINA 
a) di nominare, per le motivazioni in premessa citate, la Commissione incaricata di 

valutare le domande pervenute nell’ambito della procedura avviata con determinazione 

della sottoscritta n. 2735/2022 per la formazione di una graduatoria per il conferimento 

di un incarico di lavoro autonomo per la direzione artistica della Stagione Musicale e 

della Stagione Lirica per il periodo dalla data del conferimento dell’incarico  fino al 

31.12.2027;  

b) di nominare quali membri della Commissione di valutazione i signori: 

 

Alessandro Bellini  

 PRESIDENTE (interno) 

Maddalena Da Lisca  

 COMPONENTE esterno  

Maurizio Roi  

. COMPONENTE esterno  

Bruna Barducci  

 
SEGRETARIO NON 

COMPONENTE (interno) 

 

c) che non verrà corrisposto alcun compenso al Presidente della Commissione e al 

segretario verbalizzante di tale commissione, entrambi componenti interni; 

d) che i componenti esterni della Commissione,  dott.ssa Maddalena Da Lisca e Dott.  

Maurizio Roi, sono in possesso dei requisiti e delle capacità tecniche come risulta dalle 

dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di incompatibilità o di 

astensione rilasciate e dai curricula; 

e) di approvare la spesa complessiva lorda per l’affidamento degli incarichi pari a € 

1.000,00 (IVA inclusa, ove dovuta, e ritenute di legge incluse) è così ripartita: 

- € 500,00, al lordo delle ritenute di legge, per il conferimento alla dott.ssa 

Maddalena Da Lisca di un incarico di componente esterno della  Commissione 

di valutazione in oggetto (codice anagrafica 128750) (il compenso non è 

soggetto ad IVA, ai sensi dell'art. 5, comma 1 del D.P.R. 633/72, in quanto 

trattasi di attività occasionale e che  deve intendersi come reddito di lavoro 

assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art 50, in quanto 

rientra nel novero delle pubbliche funzioni di cui al comma 1 lettera f) dell’art. 

50 e di conseguenza è escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come indicato 

anche dall’INPS nella circolare n. 6/2014: “sono esclusi dall’assoggetabilità ai 

soli fini contributivi- ma non fiscali  - i redditi assimilati a quelli di lavoro 

dipendente (art. 50 TUIR);  

-  € 500,00 Iva inclusa (di cui imponibile  € 409,84  + IVA al 22% € 90,16) per 

per il conferimento al Dott. Maurizio Roi di un incarico di componente esterno 

della  Commissione di valutazione in oggetto (codice anagrafica 128748) (il 



 
 

DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 3265 del 01/12/2022 

Pagina 5 di 5 

compenso  è soggetto ad IVA, ai sensi del D.P.R. 633/72, in quanto trattasi di 

attività professionale);  

f) di impegnare la spesa pari a € 1.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa n. 

17855/60 del Bilancio 2022 denominato “Altri Servizi per il Settore culturale - Serv. 

rilevante fini IVA - (Dlgs 165/2001)”, codice piano finanziario 1.03.02.99.001, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

g) che la spesa è congra ed è esigibile nell’anno 2022; 

h) di dare atto che per l’affidamento dell'incarico oggetto del presente atto, si procederà in 

conformità all’art. 76, comma g-bis), del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi rubricato "Conferimento di incarichi in via diretta"; 

i) di dare atto che la dott.sa Maddalena Da Lisca non è dipendente di ente pubblico e non 

è titolare di partita IVA e che il dott. Maurzio Roi non è dipendente di ente pubblico ed 

è titolare di partita IVA; 

j) di dare atto che: 

- gli incarichi che si intendono conferire alla dott.sa Maddalena Da Lisca  e al dott. 

Maurizio Roi,  si configurano come contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, 

comma 6 e segg. del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e degli artt 2222 e segg del Codice 

Civile; 

- di trasmettere i dati inerenti all’incarico in oggetto agli Uffici della Ragioneria 

Generale, affinché questi ne curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo quanto stabilito dagli artt. 53, comma 14 del D.Lgs 30 marzo 2001, 

n. 165 e dall’art. 15 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (codice incarico A10); 

k) di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio Controllo di 

Gestione, per il prosieguo di competenza; 

l) di non trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti, tramite l'Ufficio Controllo di 

Gestione, ai sensi dell'art.1, comma 173, della legge 23.12.2005, n.266, in quanto la 

spesa relativa all’incarico non supera i 5.000,00 Euro; 

m) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento pubblicato all'albo pretorio 

informatico dell'Ente, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente", sotto sezione " Altri bandi e Avvisi  

(https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi) e sul sito del 

teatro Galli, www.teatrogalli.it;  

n) di dare atto che agli atti d'ufficio è stata acquisita la dichiarazione della sottoscritta 

dirigente del Settore Sistemi culturali di città circa l'assenza di cause e condizioni di 

incompatibilità previste dalla normativa in vigore (art.6 bis L.241/90 e s.m.i. e artt. 3 e 

7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini, allegato 1 al 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 del Comune 

di Rimini, approvato con deliberazione della Giunta comunale in data 26 aprile  2022, 

n. 153); 

o) che il responsabile del procedimento è, per competenza d'ufficio, la sottoscritta, in 

qualità di Dirigente del Settore Sistemi Culturali di Città. 

 Il Dirigente  

Settore Sistemi Culturali di Città 

       Dott.ssa Silvia Moni 
(documento firmato digitalmente) 

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
http://www.teatrogalli.it/

